



Nová parkovací místa na V. etapě

Orlová začala s rozšířením parkovacích ploch na V. etapě v Orlové-Lutyni. Na ulici F. S. Tůmy 1238 vzniká 20 kolmých stání za 880 tisíc korun s termínem dokončení v červnu letošního roku. Další parkovací místa se budují na ulici K. Dvořáčka před domy 1224 až 1227. Tam přibude 28 kolmých parkovacích stání. Do vybudování těchto parkovacích míst město investuje 1 480 tisíc



korun a budou dokončena v půli července. Ve stejném termínu by mělo být dokončeno dalších 22 nových kolmých stání, taktéž na ulici F. S. Tůmy, před domy 1209 až 1213. Tyto si vyžádají náklady ve výši 840 tisíc Kč. -re-



Téměř 80 dobrovolníků letos uklízelo Orlovou

Letos se napříč Českou republikou konal již třetí ročník úklidové akce "Uklid'me Česko - Uklid'me svět!", který v Orlově nese název "Uklid'me Orlovou".

Letošní ročník byl opravdu významný, a to nejen proto, že nad ním držel záštitu starosta města Ing. Tomáš Kuča, ale také pro jeho bohatou účast, která překonala předchozí dva ročníky dohromady. Letos se totiž do úklidové akce města zaregistrovalo na 80 dobrovolníků, mezi něž mimo jiné patřila Ing. Petra Jenčmionková (2. místostarostka Orlové), zástupci Dětského parlamentu Orlová, Českého červeného kříže, Místní organizace Českého rybářského svazu, členové Zdravého města Orlová a v poslední řadě spoluobčané bez přístřeší, kteří byli pozváni ve spolupráci s od-

borem sociálním a zdravotním městského úřadu.

Velkým překvapením byla také účast orlovských hokejistů, kteří přišli s

teprve dva roky. Někteří z účastníků si dokonce přivedli i svůj psí doprovod, který určitě zpestřil celou akci.

Jak letošní akce dopadla?

Z vytipovaných 16 lokalit se nestihly uklidit



nejmladším účastníkem letošní akce - Danielem Maroszem, kterému jsou

pouze tři, a to lokalita č. 4 na ulici F. S. Tůmy v Orlové-
(pokračování na str.3)



Příští Orlovské noviny vyjdou v pátek 13. května 2016



Otevřený dopis Rady města Orlová k záměru přemístění ZUŠ J. R. Míši do prostorů Gymnázia a Obchodní akademie Orlová

Přesto, že Základní umělecká škola J. R. Míši v Orlové, je příspěvkovou organizací zřízenou Moravskoslezským krajem, musíme, jako zvolení zástupci občanů města Orlová, vyslovit náš zásadní nesouhlas s úvahou kraje o jejím přemístění do prostorů Gymnázia a Obchodní akademie Orlová.

Umělecké školství má v Orlové dlouhou a bohatou tradici. Základní umělecká škola J. R. Míši, Orlová, příspěvková organizace, zahájila svou činnost již v roce 1931 jako Hudební škola odboru Slezské Matice osvěty lidové. Ve stávající budově v lokalitě Orlová-Poruba škola působí od září 1978. Neztotožňujeme se s názorem, že se škola nachází v nebezpečné lokalitě, policejní statistiky hovoří pravý opak.

Dlouhodobá tradice uměleckého školství v místě nynějšího působení, to znamená v budově, která má rozsáhlé prostory, 5 pavilonů, 2 koncertní sály a rozsáhlé foyer, zaručuje kvalitní podmínky, průběh a výsledky uměleckého vzdělávání s cílem optimálního rozvoje osobnosti žáků.

Školu navštěvují převážně děti z Orlové a její hlavní činností a náplní je umělecká a hudební výuka s častou prezentací žáků na veřejnosti. Odbornou a kvalitní výuku na vysoké úrovni poskytují žákům školy převážně orlovští pedagogové. Mládež se připravuje nejen k profesionální umělecké dráze, ale především ke kvalitní amatérské umělecké činnosti, kterou reprezentuje nejen sebe a školu, ale také město Orlová. Město školu finančně podporuje - poskytuje dotace na akce a

příspěvává talentovaným žákům i na nákup hudebních nástrojů a služeb apod.

Apelujeme proto na vedení Moravskoslezského kraje, aby dobře zvážilo variantu přemístění Základní umělecké školy J. R. Míši do jiných prostorů a věříme, že konečné rozhodnutí nebude v rozporu s názory, potřebami a přáními občanů města Orlové.

Prvňáčci byli pasováni na čtenáře

Rok se rokem sešel, nastal konec března a v knihovně se opět sešli žáci 1. tříd, kteří se chtěli stát registrovanými čtenáři Městské knihovny Orlová.



Aby to však neměli tak jednoduché, pozvaly knihovnice krále z pohádkové říše, který děti nejdříve řádně prozkoušel. Se znalostí členů královské rodiny a různých pohádek děti problém neměly a číst už prý také umí. Je přece březen, měsíc čtenářů mimochodem, a někteří prvňáčci už dokáží přelouskat i celou dětskou knížku.

Nezbylo než přistoupit k aktu, na který už všichni netrpělivě čekali. Každý jednotlivý prvňáček, který do knihovny ve středu 30. března přišel, byl slavnostně pasován na čtenáře. Stvrzujícím dekretem byla v tomto případě zbrusu nová registrační průkazka, díky které mohou novopečení čtenáři navštěvovat knihovnu po celý rok zdarma. Závěrem dodáme už jen to, co říkával jeden z největších českých myslitelů a teoretických pedagogů Jan Amos Komenský: „Kandidát vzdělání si má nad zlato a drahé kamení vážit knih.“

-re-

Do Rychvaldu přes Zátíší neprojedete!

Komunikace Zátíší v Orlové-Porubě zůstala po vybudování splaškové kanalizace plná děr. Vadilo to nejen tamním obyvatelům, ale i projíždějícím řidičům. Její zhruba desetitýdenní oprava začala v minulém týdnu a bude probíhat v několika etapách, při nichž je vyloučena doprava. Výjimkou jsou autobusy místní a příměstské hromadné dopravy, záchranáři, hasiči a lidé bydlící na Zátíší. Průjezd staveništěm, kde jsou instalovány semaforey, kontrolují policisté i strážníci.

Realizace stavby bude probíhat v několika etapách, začátek úseku je na konci bližším k čističce odpadních vod a bude pokračovat směrem k Orlové-Lutyni. Prvním úsekem je pravá strana komunikace v délce cca 700 m (10 dní, pokládka obruby), poté druhá levá strana stejného úseku (25 dní, obruba s asfaltem) s dokončením etapy č. 3 - asfaltu na prvním úseku (5 dnů).

Dále budou provedeny dvě etapy mezi restaurací a křižovatkou s ul. K Rybníku - 4. část a ve směru z Orlové 5. část, každá cca 14 dní.

-re-



Téměř 80 dobrovolníků letos uklízelo Orlovou

(dokončení ze str 1)

Lutyni, lokalita č. 10 na ulici Lazecká a lokalita č. 9 - ul. Závodní a Žofinská. Tyto lokality jsou ale i nadále v řešení a budou uklizeny v nejbližším možném termínu. Ostatní lokality budou projednávány s majiteli pozemků.

Během letošního úklidu jsme opět narazili na lokality, které si žádají větší pozornost a pravděpodobně budou zahrnuty do 4. ročníku. Jedná se o lokalitu

Kolik odpadu se letos uklidilo?

Letošní rok se v nových lokalitách nasbíralo celkem 11,28 tun odpadu, z toho 35 kusů pneumatik (cca 250 kg) a jeden kus neúplného elektrického (lednice). Z celkového množství je 1,15 t objemného odpadu a 27 pneumatik z úklidu rybářů u Kozího Becírku. Mezi výše uvedeným odpadem se našla jedna pneumatika od traktoru, sekačka na trávu, kancelářská židle,

které byly předány Městské policii Orlová.

Podle Petra KOHUTA, z Místní organizace Ochránců přírody, který patří v Orlové mezi pravidelné "čističe" odpadu ve městě, má tato akce rozhodně smysl. Dle jeho vyjádření je odpadu v již uklizených lokalitách z minulých ročníků opravdu méně. A to je opravdu důvod k radosti.

Orlová v médiích

O letošní ročník akce „Uklidíme Orlovou“ projevil zájem hned několik médií. Kromě reportáže televize Polar se o naši akci mohli dozvědět čtenáři Karvinského a Havířovského Deníku a deníku METRO (Praha). Letos poprvé do Orlové zavítala i Česká televize, která průběh celé akce monitorovala.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří letošní ročník podpořili. Jmenovitě, starostovi města Orlová Ing. Tomáši Kučovi za letošní záštitu i osobní účast, městu Orlová - konkrétně komisi Zdravého města Orlová za účast i finanční podporu, díky které se mohl připravit guláš i pitný režim pro všechny účastníky. Orlovské Kolibě za vynikající guláš, který si všichni pochvalovali, Českému červenému kříži Orlová za účast i za zdravotnický dohled, orlovským rybářům za letošní spolupráci i účast, Dětskému parlamentu Orlová za hojnou účast, a v neposlední řadě Ing. Denise Nitschové za pomoc při výběru lokalit a společnosti SMO, m.a.s., konkrétně Ing. Blance Piechaczkové, za pracovní pomůcky a organizaci týkající se nakládání s odpady.

Petr Drozdík



na ul. Dr. Miroslava Tyrše v Orlové-Lutyni a lokalitu na ul. Kpt. Jaroše, tzv. Psí loučka.

rozbité - přesněji řečeno rozdrcené monitory, jeden akumulátor, a - bohužel - i šest injekčních stříkaček,



Pozvánka na pietní akty

Město Orlová zve své spoluobčany na pietní akty konané u příležitosti 71. výročí konce II. světové války a osvobození Orlové.

První pietní akt se uskuteční v úterý 3. května v 9 hod. u „Památníku padlých“ na ulici U Kapličky v Orlové-Lutyni.

Druhý pietní akt bude rovněž v úterý 3. května 2016 v 15 hod. v areálu památníků na hřbitově v Orlové-Městě.

Přijďte se poklonit památce těch, kteří za svobodu dalších generací položili své životy.

-OŠKS-

EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA V ORLOVÉ

Všechny církve a křesťanská společenství v Orlové se sejdou na svato-dušní pondělí 16. května v 18 hodin v prostorách kaple v Orlové-Lutyni na společných ekumenických bohoslužbách. Podílet se na nich budou Farnost římskokatolická, Slezská církev evangelická, a. v., Česko-bratrská církev evangelická, Církev bratrská a Církev apoštolská.

Program bohoslužeb bude pestrý a ojedinělý právě proto, že se na něm budou podílet všechna křesťanská uskupení, a tak můžete čekat určitě nevšední zážitek a duchovní prožitek.

Bohoslužby jsou určeny všem návštěvníkům bez rozdílu. Vstup na ně je samozřejmě zdarma a všichni jsou srdečně zváni.

Miroslav Sedláček
Česko-bratrská
církev evangelická

MĚSTO PRO BYZNYS je srovnávací výzkum, do kterého se jednotlivá města nepřihlašují, ale jsou do vyhodnocení zařazena automaticky. Celkem pro stanovení pořadí bylo vytipováno 34 kritérií. Tato kritéria jsou rozdělena do dvou hlavních oblastí. První je oblast podnikatelského prostředí (17 kritérií). A druhou je přístup veřejné zprávy - také 17 kritérií. V Moravskoslezském kraji (MSK) bylo posuzováno celkem 22 měst. V první oblasti (podnikatelské prostředí) se Orlová v MSK umístila v r. 2015 na 21. místě (r. 2014 – 21. místo, r. 2013 – 19. místo a v r. 2012 – 21. místo). V přístupu veřejné zprávy jsme byli v r. 2015 na 18. příčce (r. 2014 – 3. příčka, r. 2013 – 10. příčka a v r. 2012 – 17. příčka).

Podívejme se následně na umístění Orlové v r. 2015 v jednotlivých kritériích v podnikatelském prostředí:

- a) aktuální rozvoj: - podíl podnikatelů – 22. příčka,
 - podíl firem – 21.- 22. příčka,
 - vývoj počtu ekonomických subjektů – 17. – 18. příčka,
 - podíl středních a velkých firem – 21. příčka,
- b) kvalita lokality: - stabilita krajiny – 12. místo,
 - znečištění ovzduší – 18. místo,
 - vzdálenost k dálnici – 10. místo,
 - počet lékařů – 21. místo,
 - ceny stavebních pozemků – 8.-10. místo,
 - ceny bytů – 8.- 10. místo,
- c) pracovní trh: - změna počtu obyvatel – 19. umístění,
 - nezaměstnanost – 20.-21. umístění,
 - nezaměstnanost mladých – 9.- 18. umístění,
 - dlouhodobá nezaměstnanost – 16. umístění,
 - konkurence na pracovním trhu – 3. umístění,
 - studenti v odborném vzdělávání – 17. umístění,
 - průměrný plat – 4. - 8. umístění,

Následně se věnujeme umístění Orlové v oblasti přístupu veřejné zprávy (opět r. 2015):

- a) ekonomické údaje:
 - finance získané z EU na 100 obyvatel – 3. místo,
 - podíl kapitálových výdajů obce – 11. místo,
 - podíl výdajů věnovaných na veřejnou dopravu – 7. místo,
 - likvidita – 13. místo,
 - iRaiting CCB – 22. místo,
 - dluhová služba běžné příjmy – 12. místo,
- b) komunikace, vzdělávání a poplatky:
 - podpora webových stránek – 19. příčka,
 - test elektronické komunikace – 9. příčka,
 - úřední hodiny – 15. příčka,
 - vodné a stočné – 5.- 22. příčka,
 - počet dětí ve třídě – 8. - 9. příčka,
 - TIC/MIC – 7. příčka,
 - poplatek za pobyt – 16.-18. příčka,
 - poplatek za stánek – 14.-16. příčka,
 - poplatek za předzahrádku – 18.- 22. příčka,
 - poplatek ze vstupného – 19.- 21. příčka,
 - daň z nemovitosti – 1. - 10. příčka,

Bližší informace na www.mestoprobiznys.cz

Získané výsledky – tedy 21. a 18. místo v r. 2015 ani její umístění v letech minulých nejsou pro Orlovou příliš

lichotivé. Měly by být na úrovni vedení města hluboce analyzovány a MěZ by měly být předloženy závěry výsledky této analýzy a návrhy ke zlepšení.

doc. Ing. Václav Kafka, CSc. (Bez redakčních úprav).

Jak dál?

Celý Moravskoslezský kraj, vč. Orlové, trpí úbytkem obyvatel. Doba, kdy se naše město pyšnilo 37.000 občany, je nenávratně pryč, přičemž předpokládám stabilizaci kolem 25 až 27 tisíce obyvatel. Na vině je nejen ústup těžkého strojírenství a pomalu končící těžba černého uhlí, ale i malá atraktivnost pro mladé, kteří povětšinou směřují do středních Čech a do Prahy. Své pochopitelně hraje i znečištěné ovzduší, málo atraktivních pracovních míst i jistá provinčnost celé oblasti.

Je nás však velmi mnoho, kteří se svým městem cítí, jsou zde opravdu doma a neuvažují o nějakém přesídlení. A právě těm je zapotřebí nastínit možnou strategii dalšího života města Orlové natolik, aby se v něm cítili pohodově a spokojeně. Neustálá kritika některých občanů, kterým se nelíbí jednou činnost radnice, podruhé nejsou spokojeni s infrastrukturou aj., není tím východiskem, pakliže nepředkládají nové alternativy. Proto předkládám k diskuzi několik okruhů, které by mohly za pomoci všech občanů posunout budoucnost města kupředu. Není totiž nic zhoubnějšího, než přeshlapovat na místě a vést akademické diskuze.

Jako první téma navrhuji co nejužší propojení s přirozenou metropolí našeho kraje – s Ostravou. Může-li Ostrava-Jih se svými cca 120 000 obyvateli být čtvrtí Ostravy se samostatnou radnicí, nevidím důvod, proč by to nebylo možné v Orlové. Pochopitelně, následné kroky si vyžadují součinnost s Rychvaldem a Petřvaldem, avšak nesporné výhody zde jsou. Namátkou jenom uvádím dopravní propojení, vyšší příspěvek na občana, lepší dosažitelnost na dotace a evropské fondy zvláště, investice a příchod kapitálu.

Ve druhém gardu jsem pro razantní podporu vzniku logistického centra Bohumín (Věřňovice) – Gorzyczki, které se má stát významným logisticko-dopravním centrem evropského významu ve směru západ-východ. O jeho významu je nemožno ve zkratce psát, nutné je však říci, že vytvoří zpočátku cca 2000 pracovních míst, v budoucnu až 5000. Jeho přínos dokladují i zpracované studie (blízkost koridorové železniční tratě, dálnice, polské aktivity, zdroje energií apod.) Nemluví i o příchodu nových pracovníků, kteří by mohli bydlet i v Orlové.

V úvahu přichází i změna městského charakteru na poklidnou oázu pro aktivní důchodce a mládež, s bohatým kulturním a sportovním vyžitím. S tím by souviselo i vybudování elokovaných pracovišť vysokých škol. Jedná se o finančně náročný projekt, jenž by si vyžádal další opatření.

Chce to pořádně zabrat, jinak bude pokračovat vylidňování a zhorší se skladba našich obyvatel. Rovněž nedávné zjištění městské policie o drogové závislosti na základních školách je alarmující. 25% pozitivně testovaných žáků 9.tříd je alarmující, jejich číslo je určitě vyšší a dále poroste, nepřístupíme-li k razantním opatřením. K těm patří dát mladé generaci perspektivu, ale nejen jim.

Jaromír Kuča

VLAKOTRAMVAJ – ANO či NE?

Dotaz: Chtěl jsem se zeptat na dříve uvažovanou vlakotramvaj. Je stále reálné, aby vlakotramvaj v Orlově jezdila? **Dr. Kuča** se o to dříve snažil a nyní je možné získat dotace z EU na dopravu. Je tedy reálné o tyto peníze požádat a tento projekt uvést v život, nebo je projekt definitivně mrtvý? **(Filip)**

O vyjádření k vlakotramvaji jsme požádali **Dr. Jaromíra KUČU**:

Téma vlakotramvaje se řeší v Evropě kolem 25 let, kdy byla uskutečněna řada projektů. Kromě ekonomické výhodnosti a významného vlivu na životní prostředí, řeší i spoustu dalších problémů, jako je degradace center měst, vyšší požadavky na údržbu silnic, nemluvě již o časté neprůjezdnosti některých silničních úseků. V našem kraji by v závěrečné etapě měla „vlakotramvaj“ znamenat nejen spojení Orlové s Ostravou, ale i s Karvinou, Havířovem, Opavou, Českým Těšínem i postupně s dalšími městy. Nezmíněnou akci lze čerpat dotace Evropské unie (Operační program Doprava, Evropský fond pro regionální rozvoj, Fond soudržnosti). Žádost však musí podat Moravskoslezský kraj, který se uvedenou problematikou odmítl zabývat, přestože již v roce 2013 byla Orlovou zaslána žádost o zařazení vlakotramvaje do systému evropských dotací.

Navíc se je možno opřít o studii Dopravního projektování „Posouzení provozně-technických možností uplatnění systému lehké kolejové dopravy v Moravskoslezském kraji“, která jednoznačně dokladuje její výhodnost a ekonomickou udržitelnost. O tom, že jde o projekt budoucnosti, svědčí nejen úspěšná realizace tohoto dopravního propojení v mnoha městech západní Evropy, ale i iniciativa Magistrátu města Ostravy, který zařadil propojení Ostravy s Orlovou vlakotramvají do Socioekonomického atlasu Ostravy i do Integrovaného plánu mobility Ostravy.

-re-



Fotoskupina K4 opět v galerii Studánka

Počátkem dubna byla orlovská veřejnosti opět zpřístupněna nová výstava ve školní galerii na ZŠ Ke Studánce. Barevné dřevořezby Stanislava Filipa vystřídaly fotografie s námětem architektury. Majestátnost mnohých staveb podtrhává i volba černobílé fotografie, která právě charakterizuje tvorbu umělecké skupiny. Pavla Herzánová, Miroslav Brziák, Pavel Brádka a Radim Golka na výstavě nabízejí důmyslně zvolené záběry, často detailní pohledy nejen na stavby jako takové, ale vyzvedávají i kouzlo jinak často tak strohé architektury. Slavnostní vernisáž proběhla v příjemné atmosféře. Výstava potrvá do konce května a zhlédnout ji může veřejnost jednak během dopoledne, ale i odpoledne po domluvě.

**Mgr. Eliška Ulmanová,
ZŠ Ke Studánce**

Mladí informatiči opět soutěžili na NET OFFICE

Osmého dubna se na SOŠ Net Office Orlová uskutečnil jubilejní 20. ročník Orlovské soutěže v informatice. Akce měla opět mezinárodní charakter - zúčastnilo se jí 67 studentů z 10 středních škol našeho regionu a studenti partnerských škol z polského Rybníku a slovenských Turčianských Teplic.

Soutěž probíhala v 5 kategoriích - tvorba webových stránek, programování, počítačová grafika, wordprocessing a programování robotů Lego Mindstorms. V kategorii webové stránky a grafika bylo vyhlášeno společné téma „Nahradí digitální dokumenty papírové?“. V kategorii programování si soutěžící připravili vlastní aplikaci zpracovanou v jakémkoliv programovacím jazyce a kategorie wordprocessing – profesionální úprava textu probíhala přímo v učebnách školy. V kategorii Lego Mindstorms soutěžící pomocí naprogramované aplikace v chytrém telefonu nebo tabletu řídili robota tak, aby v co nekratším čase projel zadanou trať s překážkami. Tato soutěž byla příležitostí pro studenty porovnat si své dovednosti a vyměnit si zkušenosti v oblasti informačních technologií. Prezentace prací hodnotila odborná porota sestavená z IT specialistů z praxe. Na soutěžící čekaly hodnotné ceny, které poskytlo město Orlová a firma BT Computers. A jaké byly výsledky?

◆ Kategorie PROGRAMOVÁNÍ:

1.Ondřej Pavlica, Tomáš Hampl (Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál), 2. Aleš Kubíček a Vojtěch Kaniok (Střední škola informačních technologií Frýdek-Místek), 3. Jan Kolčava (Střední

škola informačních technologií Frýdek-Místek).

◆ Kategorie GRAFIKA:

1.Gabriela Muchová a Jan Adamčík (Gymnázium a Obchodní akademie Orlová), 2. Vojtěch Peschke, Natálie Pleská (Všeobecné a sportovní gymnázium, Bruntál), 3. Kristýna Kiliková (Gymnázium a Obchodní akademie Orlová).

◆ Kategorie WEB:

1.Jakub Buchalik, Lucjan Burzik (Zespół Szkół Technicznych w Rybniku), 2. Jakub Chynoradský, Robert Žerdík (Střední odborná škola NET OFFICE Orlová), 3. Petr Waloszek, Jan Kohutek (Střední odborná škola NET OFFICE Orlová).

◆ Kategorie WORDPROCESSING:

1.Jan Bohunovský (Střední odborná škola NET OFFICE Orlová), Marek Tatka (Gymnázium Český Těšín), Ivana Saranová (Gymnázium Český Těšín).

◆ Kategorie LEGO:

1.Marián Leško, Martin Lukáč (Gymnázium Mikuláša Galandu Turčianské Teplice), 2.Rudolf Kubik, Vladimír Šnajdr (Gymnázium Třinec), 3.David Rajca (Gymnázium Třinec).

**Mgr. Pavel Michelsohn,
ředitel školy**

Nadace OKD rozdělí neziskovým organizacím přes 8 milionů korun

Nadace OKD v rámci grantových programů Pro region a Pro Evropu vybrala 84 projektů, mezi které v letošním roce rozdělí přes 8 milionů korun. Všechny finanční prostředky jsou určeny pro neziskové organizace, města a obce a míří především na Karvinsko. Nadace OKD totiž v roce 2016 omezila svou finanční podporu v rámci těchto dvou grantů výhradně na Dětmárovice, Doubravu, Frýdek-Místek, Havířov, Horní Suchou, Karvinou, Orlovou, Paskov, Staříč a Stonavu.

„Těší nás, že se opět přihlásili známé neziskové organizace, ale taky nové subjekty, které nás velmi příjemně překvapily svými nápady a zcela originálními projekty. Mnoho z nich opět přispěje k rozvoji našeho regionu, podpoří děti, seniory a v neposlední řadě i hendikepované osoby,“ sdělila ředitelka Nadace OKD Karolína Preisingerová. Jak dále upřesnila, oproti loňskému roku se v programech Pro region a Pro Evropu letos současně podaří podpořit více projektů za vyšší částku. Nadace OKD bez ohledu na současnou situaci zakladatelské společnosti OKD bude i nadále podporovat prospěšné neziskové projekty. Disponuje totiž vlastními finančními prostředky, které jsou na společnost OKD, a.s. zcela nezávislé. Díky odpovědnému hospodaření v minulosti a úspěšným opatřením proto může i letos přispět neziskovým organizacím, ale i obcím a městům na smysluplné a potřebné projekty.

Podrobný seznam všech podpořených projektů 2016 v rámci grantových programů Pro region a Pro Evropu je zveřejněn na webových stránkách nadace www.nadaceokd.cz **-zBal-**

Jak zlepšit kvalitu vody v obci

Jak nakládat s odpadními vodami v souladu se zákonem? Co zákon dovoluje, co naopak může být sankcionováno?

Na Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava se obrací obyvatelé měst a obcí, kde společnost vyvíjí své aktivity, s dotazy týkajícími se zneškodňování a likvidace odpadních vod. Mezi lidmi panují značné nejasnosti týkající se dané problematiky s ohledem na to, jaké požadavky kladé na fyzické i právnické osoby zákon.

Danou problematiku řeší tzv. vodní zákon, který ukládá všem majitelům obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných staveb povinnost zajistit zneškodňování produkovaných odpadních vod v souladu s podmínkami vydanými příslušným vodoprávním úřadem a platnou legislativou

Jak nakládat s odpadními vodami

Jakým způsobem je tedy možné odpadní vody likvidovat? „*Za standardní povolené zneškodňování odpadních vod je považováno napojení nemovitosti prostřednictvím kanalizační přípojky do kanalizace pro veřejnou potřebu, která může být splašková (splaškové odpadní vody) nebo jednotná (splaškové odpadní vody a dešťové odpadní vody),*“ říká projektový manažer SmVaK Marek Červek. Druhým způsobem, jak povoleným způsobem likvidovat odpadní vody, je využít k tomu určeného vodního díla. V daném kontextu jde především o domovní čistírny odpadních vod s kapacitou

do 50 ekvivalentních obyvatel.

Především v menších obcích a rozptýlené zástavbě je dalším způsobem možné likvidace odpadních vod u jednotlivých nemovitostí jejich akumulace v bezodtokových jímkách. „*Majitelé nemovitostí jsou v tomto případě povinni zabezpečit zneškodnění těchto vod tak, aby nebyla ohrožena kvalita povrchových a podzemních vod. Na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí navíc musí vlastník nemovitosti doložit zneškodnění těchto odpadních vod,*“ vysvětluje Červek.

Nejčastější chyby s hrozbou sankce

Jakým způsobem nejčastěji porušujeme zákon a vystavujeme se možnému postihu? Nejhorším, ale bohužel stále poměrně rozšířeným, způsobem likvidace odpadních vod je jejich přímé vypouštění do vod povrchových či podzemních. Jde o jednoznačné porušení příslušného zákona.

„*Také není možné likvidovat odpadní vody pomocí přepadů ze septiků nebo žump jejich napojením do kanalizace pro veřejnou potřebu, která je ukončena čistírnou odpadních vod. Není povoleno ani odvádění dešťových vod pomocí splaškové kanalizace,*“ popisuje Červek. Podle něj v současnosti existují a jsou běžně využívány možnosti, jak zjistit nelegální napojení dešťových vod od jednotlivých nemovitostí do splaškové kanalizace v dané

obci. Jednou z nich je například využití výrobku inertní nezávadné bílé mlhy.

Riziku sankce se vystavují také lidé, kteří likvidují odpadní vody tak, že vyvezou žumpu nebo septik na pole, zahradu, do lesa, nebo dokonce přímo do vodního toku. Jde o přestupek, který může být penalizován ze strany příslušného vodoprávního úřadu, nebo inspekce životního prostředí.

Častým argumentem při sporných situacích bývá ze strany majitelů nemovitostí to, že si objednali vývoz žumpy u některé z firem nabízejících tuto službu, nicméně nemají jasný přehled o tom, kde tyto odpadní vody končí. Řešení je poměrně jednoduché. Vždy si tuto službu objednat u společnosti, která má k této činnosti (vyvážení a nezávadná likvidace odpadních vod) oprávnění. „*Lidé by si zároveň mělo uchovávat tyto faktury nebo smlouvy. V nich by mělo být uvedeno, na které čistírně odpadních vod byly dané odpadní vody zlikvidovány,*“ vysvětluje Červek.

Lidé neuspějí ani v případě, že si vývoz žumpy objednájí pouze jednou za několik let a argumentují dostatečností tohoto přístupu, ačkoliv množství dodané vody do nemovitosti neodpovídá té vyvezené ze žumpy. Objem zlikvidovaných vod by měl odpovídat množství dodané pitné vody do nemovitosti. „*To lze obvykle jednoduše zkontrolovat prostřednictvím údajů vodoměru příslušného vlastníka,*“ uzavírá Červek.

-MSÍ-

Jedině na orlovském gymnáziu!

Klenoty, které se jen tak nevidí, mohli ve čtvrtek 14. dubna na vlastní oči spatřit studenti a pedagogové Gymnázia a Obchodní akademie Orlová. Učitelé dějepisu, Mgr. Marku Zágorovi, se totiž podařilo zařídit ukázkou originálům věrných replik koruny císaře Svaté říše římské a koruny svatého Václava. Obě koruny si studenti mohli prohlédnout přímo v jedné z učeben, přičemž si vyslechli i poutavý výklad o jejich historii a významu.

Ukázku vzácných replik císařské a svatováclavské koruny zajistil zapálený historik Mgr. Marek Zágora u příležitosti oslav 700. výročí narození Karla IV., které se ve škole právě rozbi-

k vidění na Karlštejně, druhá je v rukou soukromého majitele, který ji gymnáziu zapůjčil stejně jako korunu svatováclavskou, která má věrných replik asi pět. Originál císařské koruny je

jako první dne 2. září 1347 korunován na českého krále. Císařská koruna vznikla v 10. až 12. století a je součástí korunovačních klenotů Svaté říše římské. Koruna císaře Svaté říše římské váží 3,5 kg, je vyrobena ze zlata a zdobena filigránem, smaltu, tisíci perel a drahokamy nevyčísitelné hodnoty.

Kromě ukázky korunovačních klenotů připravil Mgr. Zágora i výstavu věnovanou Otci vlasti, která je k vidění v prostorách školy. „Jsme rádi, že tady máme takového zapáleného historika a učitele dějepisu, který se s notnou dávkou

entuziasmu soustředí hlavně na období středověku v českém království. Díky jeho kontaktům se podařilo uskutečnit tuto unikátní ukázkou a rovněž výstavu, kterou tady vidíme, je do puntíku jeho dílem,“ prozradil ředitel GOA Orlová Mgr. Pavel Kubínek. A proč si 700. výročí narození Největšího Čecha na gymnáziu připomínají už měsíc dopředu? „Okolo 14. května, kdy se Karel IV. narodil, bude ve škole frmol kvůli maturitě, proto jsme se rozhodli, že si uděláme takový měsíc s Karlem IV., ve kterém se kromě ukázky korunovačních klenotů a výstavy, odehrají i různé přednášky apod.,“ řekl závěrem ředitel. -re-

Neřízená insolvence OKD je časovanou bombou

Neřízená insolvence je nejhorší možné řešení situace společnosti OKD a kromě ekonomických a sociálních dopadů by mohla v moravskoslezském regionu vést i k ekologické katastrofě. V případě neřízené insolvence totiž hrozí, že OKD nebude mít od prvního dne insolvenčního řízení zajištěné dostatečné finanční zdroje. Je zde také nebezpečí, že insolvenční správce nebude mít dostatek času seznámit se s problematikou technicky náročného důlního provozu.

Uzavření dolu je náročný proces, který vyžaduje odborný postup a detailní přípravu. „Případné uzavření dolu vyžaduje důkladné plánování. Důl je nutné nepřetržitě větrat a odvádět z něj plyn. Voda z dolu se nepřetržitě odčerpává. Také se musí počítat se spontánními důlními zápari, ke kterým pravidelně dochází, a které je nutné lokalizovat a tlumit dusíkem. Dopravní i větrací šachty se také musí denně kontrolovat a udržovat,“ říká Dale Raymond Ekmark, předseda představenstva a generální ředitel OKD, a.s.

OKD také spravuje přes 400 kilometrů důlních chodeb, o které je zapotřebí se pravidelně starat. „Bez této nepřetržité údržby proto není možné důl znovu otevřít,“ varuje dále Ekmark. Náklady na znovuoobnovu těžby by v případě jejího neprofesionálního ukončení byly obrovské.

Kromě nepříznivého vlivu na životní prostředí hrozí také sociální dopady na více než třináct tisíc zaměstnanců a jejich rodiny. „Pokud má váhu hlas našich třinácti tisíc zaměstnanců a jejich rodin, žádáme vládu, aby zvážila plán, který společnost OKD předložila a který podpořila i skupina AHG. Možná to není politicky nejpobudivější řešení, ale z dlouhodobého hlediska je to zdaleka nejbezpečnější a nejvíce smysluplné,“ uzavřel Ekmark.

Ivo Čelechovský



hají. GOA Orlová je jedinou školou v republice, kde se taková možnost studentům nabídla. „To, co tady dnes můžeme vidět, jsou opravdu věrné a velmi hodnotné repliky zmíněných korun. Věrné znamená, že vypadají stejně jako originály s tím, že použitý materiál je pochopitelně jiný, neboť to by dnes nikdo nebyl schopen zaplatit. Hodnota těchto replik je sice vyčísitelná, i tak se ale jedná o naprosto výjimečná umělecká díla,“ řekl k ukázce Mgr. Marek Zágora.

Replika císařské koruny je výjimečná už jen tím, že na území České republiky existují pouze dvě. Jedna je

uložen v pokladnici Uměleckohistorického muzea ve Vídni, původní svatováclavská koruna je uschována ve zvláštní místnosti při Svatováclavské kapli katedrály sv. Víta „Obě repliky, které tady teď vidíme, vyrobil turnovský šperkař Jiří Urban, který je v této oblasti považován za zlatnického mistra,“ dodal dějepisář.

Svatováclavská koruna je nejvýznamnější a nejstarší součástí českých korunovačních klenotů.

Vzácné drahokamy shromáždil a nezaměnitelnou ideu korun vtiskl právě Karel IV., který ji nechal zhotovit a byl jí

Ve dnech 10. až 15. května se uskuteční druhý ročník Dnů pro rodinu v Orlové. Akce se koná u příležitosti Mezinárodního dne rodin (15. května), který byl vyhlášen mezinárodním společenstvím OSN s cílem podnícení zájmu o celosvětové problémy a témata, týkající se rodin.

Pro každého člověka je rodina prvním a základním životním prostředím, první školou vztahů, návyků i morálky. Vždyť pokud dobře funguje rodina – pak také dobře funguje společnost jako celek. V rámci Dnů pro rodinu chceme oslovit širokou veřejnost na téma smysluplnosti rodiny prostřednictvím happeningu, seminářem na dané téma, workshopy pro rodiče a děti a dalšími doprovodnými zábavnými aktivitami.

Program bude zahájen v úterý 10. května

ve 14:30 hodin v Domě kultury města Orlové, kde bude pro děti a rodiče připravena aktivita – LEGO Projekt. V rámci této aktivity budou moci děti stavět velké město z Lego kostek. K

dispozici jim bude velké množství těchto kostek a stavebnic. Vše bude záviset na fantazii a tvůrčím duchu dětí. Stavět město budou děti i další dny – ve středu a čtvrtek vždy do 18 hodin.

Na pátek si organizátoři připravili pro děti aktivity před kulturním domem. K dispozici budou dva velké skákací hrady, zápasy v sumo oblecích, malování na tvář a také zábavné hry připravené na zařízení Nintendo Wii. Zároveň budou moci účastníci obdivovat hotové město postavené z LEGO kostek. Každé dítě a rodiče dostanou balónek a pozvánku k účasti na dalším dni programu.

Ten se uskuteční v sobotu na farní zahradě u Evangelického kostela v Orlové-Městě. I zde program začne ve 14:30 hodin. Pro příchozí rodiny budou připravené sportovní aktivity, jako jsou stolní tenis a

fotbálek, petanque, badminton a kriket. Zároveň děti budou moci dovádět na skákací trampolině nebo skákacím hradu. K dispozici budou i ruské kuželky a lukostřelba. V plánu máme také setkání s městskou policií, prezentaci její činnosti a krátké poučení o bezpečnosti pro rodiny. Odpoledne se mohou rodiny zúčastnit terénní hry na téma – 700 let narození Karla IV. Pro děti a rodiče budou připraveny workshopy s tvůrčí činností. Po celou dobu bude k dispozici čajovna připravená na pavlači v kostele a případná návštěva věže a půdních prostor kostela. Tento den bude zakončen společným opékáním párků.

V neděli završíme naše Dny pro rodinu děkovnými rodinnými bohoslužbami v Evangelickém kostele. Bohoslužby začínají v 10 hodin.

Věříme, že tyto dny připravené spolkem Benjamín Orlová, z. s. obohatí účastníky o společný čas strávený s rodinou a také, že poukáže na tradiční hodnoty založené na křesťanských kořenech, jak je známe v našem evropském kontextu.

Akci podpořila Nadace OKD – Srdcovka; SMO, městská akciová společnost; město Orlová.

Partnery akce jsou Církev bratrská Orlová, YMCA Orlová.

Milan Zielina

SNÍŽENÍ CEN VE VLACÍCH REGIOJET

RegioJet snížil od 7. dubna jízdné ve svých vlacích na vnitrostátních trasách v rámci České republiky - držitelům kreditových jízdenek zlevní jízdné na všech vlakových spojích a všech vnitrostátních trasách v ČR v cenově nejvýhodnější třídě STANDARD, a to o 20 %. To znamená, že cena jízdenky pro dospělého držitele kreditové jízdenky bude na trase Ostrava - Praha začínat na 152 Kč, na trase Olomouc - Praha na 120 Kč a na trase Staré Město /Zlín - Praha na 152 Kč. Z těchto snížených cen se budou následně vypočítávat zlevněné jízdenky pro žáky, studenty a další skupiny cestujících, kterým RegioJet ve svých spojích poskytuje zlevněné jízdné. Kreditová jízdenka je přitom vydávána doživotně zdarma a její vystavení je velmi snadné prostřednictvím internetových stránek. Součástí ceny ve třídě STANDARD je samozřejmě kompletní servis RegioJet - včetně nápojů zdarma, denního tisku, výkonného připojení k internetu a dalších služeb.

Aleš Ondrůž

Pietní akt u příležitosti výročí Orlovské stávky



Pozvánka do KOSTELA PRO VŠECHNY

V pátek 27. května v 19 hodin se orlovskému publiku představí známý a oblíbený zpěvák Petr Bende. Koncert pořádá Nadační fond Přátel kulturní památky Kostel SCEAV v Orlové a koná se v evangelickém kostele v Orlové-Městě.

Vstupné je 200 Kč a je možné si zakoupit vstupenku v Městském informačním centru v Orlové-Lutyni. Návštěvníkům koncertu se představí v jedné ze svých formací, a to za doprovodu cimbálové muziky Grajcar.

Návštěvníci koncertu mohou využít posilový spoj autobusu, který vyjíždí v 18:30 hodin ze zastávky Orlová-Lutyně, nemocnice a dále po zastávkách MHD dojde ke kostelu. Po skončení koncertu bude autobus odjíždět od kostela ve 20:00 hodin po stejné trase zpět. Jízdné hradí pořadatel koncertu.

Petr Bende je zpěvák, skladatel, ale především muzikant, který nikdy neřešil hudební styly. Vydal již několik alb, naposledy v roce 2015 Cimbál Big Band – Live in Studio 2015. Byl nominován a oceněn v mnoha prestižních hudebních kategoriích. Kdykoli potká některý ze svých oblíbených hudebních nástrojů, vezme jej do rukou a hraje. Pro potěšení hraje sobě i ostatním. Roky si razí svoji cestu napříč různými žánry, které ho oslovují a v nichž se cítí hudebně šťastný. Jediným kritériem je pro něj vlastní pocit sounáležitosti s daným tématem, živé koncerty a autorská tvorba.

Je to již několikátý koncert v řadě, který nadační fond pořádá a s organizací

těchto akcí má zkušenosti. Připomeňme si např. recitál Jitky Zelenkové „Sametový hlas“, adventní koncert Věry Martinové, koncert Leony Machálkové, adventní koncert Ladi Kerndla, koncerty sboru Permoník a posledně adventní koncert Žalman & spol. O akcích pořádaných nadačním fondem lze nalézt informace na stránkách nadačního fondu, v archivu regionálních periodik a také v archivu TV Polar. Jsme rádi, že naše akce jsou navštěvovány velkým počtem posluchačů a jsou také

velmi vysoce hodnoceny po stránce kvality. Tyto koncerty jsou pořádány nejen pro potěšení návštěvníků, ale nadační fond se snaží touto činností získávat prostředky na opravy, provoz a propagaci místní kulturní památky ČR – Kostel Slezské církve evangelické a.v. v Orlové (evangelický kostel).

Nadační fond se rozhodl podpořit iniciativu místního evangelického sboru realizovat projekt: „Obnova varhan v evangelickém kostele v Orlové“. Současné varhany byly pořízeny jako provizorium z jiného kostela v důsledku poničení původních varhan při generální opravě v roce 1983.

Nyní jsou varhany v žalostném stavu a další

opravy jsou bezpředmětné. Proto je nutné pořídit varhany nové, které budou kopírovat vzhled těch původních, které byly v kostele do roku 1985. Náklady představují částku ve výši 4 mil. Kč. Dojde tak k rozšíření nabídky aktivit pro veřejnost ve formě varhanních koncertů a také budou přínosem při doprovodu písní na bohoslužbách v kostele. Kostel se těší velké oblibě, má dobrou akustiku a místní evangelický sbor se řídí heslem „Kostel pro všechny“. O projektu lze nalézt informace na www.nadacekostel.cz/varhany.

Výtěžek koncertu bude tedy věnován na již zmíněné varhany. Koncert podpořili město Orlová, SMO, městská akciová společnost a Gascontrol s.r.o.

Milan Zielina

@ Z redakční pošty

Týden plný besed a přednášek

Orlovské „íčko“ si připravilo pro žáky ZŠ Karla Dvořáčka v Orlové-Lutyni sérii besed a přednášek. Velká část školy totiž odcestovala na sborové soustředění, a tak škola využila nabídky programů našeho ICM. A vybrali si skutečně hodně. V pondělí jsme si pro žáky připravili zážitkovou formou program o lidských právech, kde jsme dělali známou aktivitu „Krok vpřed“. V úterý následovalo představení dobrovolnictví a jeho možnosti – modul JeLibo od Eurodesku. Poté jsme ještě v úterý měli čtyři hodiny v 8. B, kde jsme žáky zážitkovou formou seznámili s neformálním vzděláváním, hráli nejruznější hry v prvních dvou hodinách, a v dalších dvou jsme probírali projektovou logiku. Po teoretické části si žáci mohli vyzkoušet přípravu projektu tzv. „na vlastní kůži“. Souběžně s těmito aktivitami jsme ve spolupráci s K-Centrem Orlová pořádali přednášku o kouření a škodlivosti drog obecně. Ve středu jsme pokračovali v přednášení již od rána

rozvojovou problematikou, kde jsme žákům promítali film Green o škodlivosti kácení deštných pralesů z důvodu pěstování palmového oleje, s následnou diskusí a malým testíkem. Ve spolupráci s Barčou Bobovou jsme připravili povídání o zdravé výživě, zdravém životním stylu a o tom, jak si správně připravit a sestavit jídelníček. Ve čtvrtek to byly zážitkové aktivity na téma, jak se žije s handicapem. Žáci si mohli vyzkoušet například malování pusou nebo pantomimu bez možnosti pohybu nohou či chůzí naslepo. Poté následovaly poslední dva bloky na téma kyberšikany. Tady jsme si povídali o nástrahách dnešní moderní doby a internetu, kterou jsme zpestřili ukázkovými videi s názornými příklady, jak to může dopadnout, když si někdo nedá pozor... Bylo zajímavé a obohacující prožít čtyři dny plné besed a přednášek na základní škole.

Miroslav Sedláček, ICM Orlová

Návštěva výstavy „Tenkrát a teď“ v DKMO

Jako součást hodin výtvarné výchovy míváme i diskuze o umění – současném i minulém, proto jsme uvítaly, že v našem Domě kultury vystavuje orlovský rodák a vynikající současný umělec Stanislav Kolíbal. Jednu hodinu jsme věnovaly přípravě na výstavu – četly jsme si články o autorově životě, prohlížely jeho práce a shlédly i zajímavý televizní dokument. Nabity těmito informacemi jsme se ve čtvrtek 31. března vydaly na výstavu. Paní učitelka nám ke kresbám, grafikám, reliéfům i sochám podala stručný výklad, upozornila nás na některé zajímavosti, zasadila je do historických souvislostí a také nám přečetla průvodní slovo autora k výstavě.

Každou na výstavě něco zaujalo a byly jsme rády, že jsme tyto světově uznávané práce mohly vidět na vlastní oči.

**Žákyně 9. ročníku
ZŠ Mláďí Orlová**

KORÁLKY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Letošní ročník Korálek sociálních služeb se uskuteční v prostorách před Domem kultury města Orlové. Představí se zástupci všech sociálních služeb na území města a okolí a nebude chybět ani doprovodný program, v němž zazpívá Eliška Rusková nebo děti z Komunitního centra Maják. Kdy? Ve čtvrtek 12. května od 10 hodin na již zmíněném prostranství před DKMO.

-re-

Ve Vesně vítali jaro

V letošním přestupném roce začalo astronomické jaro v neděli 20. března v 5 hodin a 30 minut. O dva dny později přivítali jaro v plné parádě také senioři z Domova Vesna, kteří zdobili velikonoční vajíčka z perníku.

Jídelna domova se u této příležitosti proměnila v jednu velkou tvořivou dílnu, která se velmi rychle zaplnila. Ve tvářích babiček

výzdoby, jejíž hlavním motivem jsou růžové kvítky sakury, tak tu máme ještě z plesu, který byl letos v japonském stylu, a jsme



i několika odvážných dědečků se zračilo soustředění a každý se snažil, aby měl své vajíčko co nejkrásnější a nejveselejší. „Je to zajímavá akce, protože něco takového jsem ještě nikdy nedělal a chtěl bych se od těch přítomných dam něčemu přiučit. To víte, člověk v mých letech má rád různé akce, kterých se ještě může zúčastnit,“ svěřil se jeden z obyvatelů domova.

Příjemnou jarní atmosféru přítom navodila jen vůně perníku, lineckého, marcipánu a cukrové polevy, ale i květinová výzdoba celého domova, na které se podíleli jak aktivizační pracovníci, tak i samotní obyvatelé. „Naši senioři mají tradice velmi rádi, a protože se blíží Velikonoce, které patří k nejvýznamnějším křesťanským svátkům, tak tuto akci přivítali s nadšením. Co se týče momentální

rádi, že má tak univerzální využití, protože to vypadá opravdu moc hezky,“ konstatovala ředitelka Domova Vesna Ing. Mgr. Martina Šilhárová, MBA.

Z průběhu tvořivého odpoledne měla radost také jedna z jeho organizátorek Mgr. Bc. Renata Potyšová. „Tato akce před pár dny proběhla i v Domě seniorů Pohoda a v obou případech se setkala s velkým úspěchem. Sami jsme byli překvapeni, že senioři vydrželi ty perníčky zdobit hodinu a půl, a máme velkou radost, že si někteří vyzkoušeli něco, s čím se nikdy předtím nesetkali. Svůj výrobek si samozřejmě mohli odnést. Tímto bych chtěla poděkovat paní Janě Klimšové, která napekla perníčky a připravila zdobení. Bylo to pěkné jarní odpoledne,“ řekla závěrem orlovská místostarostka.

-re-

Děti z MŠ K. Dvořáčka na prknech, která znamenají svět

Sedmého dubna se v Domě kultury města Orlové konalo krajské kolo celostátní soutěže dětských pěveckých sborů. Zúčastnili se ho i zpěváci z Mateřské školy K. Dvořáčka 1228 z Orlové-Lutyně a konkurence byla velmi vysoká.

Děti musely do svého vystoupení dát vše. Na soutěž se pilně připravovaly s učitelkami Lenkou Velikovskou a Monikou Komárkovou. Spolu s Mrňousky z Dětského sborového studia Ostrava-Jih, se kterými MŠ K. Dvořáčka spolupracuje, si děti ze soutěže odnesly krásné 2. místo. Děti zpívaly skladby s názvy Tik tak, Motýlek, Až na Sněžku s partou ježků, Máš červená očička a písničku bez doprovodu klavíru s názvem Sedlák je šelma velká. Byly pochváleny porotou za odvahu a krásný přednes písní, jelikož byly ze všech účastníků nejmladší.

Všichni byli nadšeni z účasti na tak prestižní soutěži, pocítili atmosféru pěveckého zápolení.

S příjemnou únavou a plni zážitků odcházeli domů, aby rodičům mohli vše vyprávět.

Už teď se všichni těšíme na další ročník této pěvecké přehlídky.

**Monika Komárková,
učitelka MŠ**



**Z redakční
pošty**

**Počítáme s prvňáky...
aneb Škola nanečisto**

Tak můžeme nazvat program letošní spolupráce naší mateřské školy se Základní školou K. Dvořáčka. Na rozvoj elementárních matematických souvislostí, kromě jiného, jsme se zaměřily pro tento školní rok v našem Školním vzdělávacím programu. Tento cíl naplňujeme v různých činnostech v běžném denním režimu.



Hledaly jsme však pro děti určité zpestření. A protože máme také vytvářet u dětí dobré předpoklady pro jejich další vzdělávání, zkusily jsme obojí spojit a požádaly o výše zmíněný program partnerskou základní školu. A tak od podzimu do jara absolvovali naši předškoláci tři hodiny matematiky v prvních třídách, kdy je prvňáčci mile přivítali a paní učitelky velmi pěkně zapojily ve výborně připravených hodinách s příjemnou atmosférou. Vyzkoušet si matematiku v prostředí prvních tříd bylo pro předškoláky velmi užitečné.

Díky paní učitelkám program zcela splnil naše očekávání, pomohly nám. Potěšily nás také jejich pochvalná slova o šikovnosti našich budoucích školáků. Vztáhly jsme je i trochu na sebe a uznání kolegyně, to potěší. Za vše jim patří naše velké poděkování. Děkujeme také vedení školy za pochopení pro naše nápady?.

Mgr. Yvona Dluhošová, MŠ Na Vyhlídce

Eva Dřízgová-Jirušová v Orlové

Klub přátel hudby Orlová zve v neděli 8. května od 16 hodin na koncert do kostela Narození Panny Marie v Orlové-Městě na KONCERT sourozenců Čechových a Evy Dřízgové-Jirušové. Zazní melodie Charlese Maria Widora, Camille Saint-Saense Gustava Jensena, Francesca Paolo Tosti, Johannese Brahmsa, Gaetana Pugnani, Luigia Luzzi, Julese Masseneta a Charlese Gounoda.

20 let sbírky Český den proti rakovině

Liga proti rakovině Praha, která v loňském roce oslavila 25 let své činnosti, pořádá i letos v květnu veřejnou celonárodní sbírku Český den proti rakovině. Letošní sbírkový den – středa 11. května – bude výjimečný, neboť půjde již o jubilejní 20. ročník.



Více než 13 000 dobrovolníků ve žlutých tričkách bude nabízet tradiční žluté kyticky, tentokrát ozdobené růžovou stužkou, společně s letáčkem, ve kterém Liga oslovuje především ženy s výzvou, aby věnovaly pozornost svým prsům, nezanedbávaly možnosti preventivních vyšetření a v případě podezření bezodkladně navštívily lékaře. Žlutou kyticku si zájemci mohou koupit za minimální příspěvek 20 Kč. Všem dárcům Liga proti rakovině Praha předem děkuje za podporu!

Jak úspěšné byly sbírky za předchozích 19 let?

Od roku 1997 bylo z květnových sbírek pořádaných Ligou proti rakovině Praha rozděleno téměř 250 milionů Kč: 40 % na nádorovou prevenci, 35 % na zlepšení kvality života onkologických pacientů, 25 % na podporu výzkumu, pro investiční podporu onkologických pracovišť, na podporu hospicům.

Výtěžky sbírek byly věnovány na tyto účely: prevence kolorektálního karcinomu 4,1 mil. ♦ prevence rakoviny prsu a děložního čípku 3,2 mil. ♦ prevence maligního melanomu 1,6 mil. ♦ prevence rakoviny prostaty 2,2 mil. preventivní publikace pro veřejnost 15,8 mil. ♦ dotace a granty členským patientským organizacím 24,4 mil. ♦ provoz nádorové telefonní linky 11,3 mil. ♦ rekondiční pobyty pro onkologické pacienty 14,8 mil. ♦ příspěvky hospicům 5,4 mil. ♦ přístrojové vybavení onkologických pracovišť 28,4 mil. ♦ granty na onkologický výzkum 24,3 mil. Kč.

-ZMO-

Pochvala od profesionála

„Životní náhoda tomu chtěla, abych se opět po letech vrátil do svého ostravského rodiště. Pravidelně navštěvuji rodinu v Orlové a musím konstatovat, že zde komunální služby fungují velmi kvalitně,“ začíná dopis, který provozní náměstek Technických služeb města Olomouce Ing. Jiří Fryc zaslal na adresu ředitele SMO, m.a.s Ing. Jaroslava Vaňka. „Sám jsem již profesionálně deformován natolik, že to jsou věci, kterých si všímám automaticky jako prvních, a to kdykoliv přijedu do kteréhokoliv města v rámci České republiky, Evropy nebo i jinde ve světě. Víím, že Orlová, už svojí sociální situací to nemá jednoduché, ale klobouk dolů!“ napsal provozní náměstek Technických služeb moravské metropole.

-re-



20. ročník

DEN

Sobota **28. 5. 2016**

Areál Letního kina Orlová

MĚSTA ORLOVÉ

Program:

13.30 - VLČNOVJANKA

14.30 - ARGEMA

16.20 - M. BAND

17.30 - IMODIUM

18.45 - ZDENĚK IZER

19.15 - PETRA JANŮ

20.30 - IVAN MLÁDEK

22.00 - MIG 21

Od 14.00 doprovodný program pro děti.

Moderuje Zdeněk IZER.



MIG 21



IMODIUM



Změna programu vyhrazena.

Vstupné: 60,- Kč / mládež do 15 let a důchodci 30,- Kč a děti do 3 let ZDARMA!

Školáci poznali, jak žili naši předci

Děti, které dnes žijí v Orlové, už vědí jen velmi málo o tom, jak to v životě chodilo za našich předků. A protože naše město má velmi bohatou folklórní minulost, rozhodli se lidé, kteří se dávnými orlovskými zvyky a tradicemi zabývají, že školákům ukážou, jak se u nás žilo v 19. století. A tak vznikl projekt Lidový rok.

Hlavní organizátorkou projektu je paní Dagmar Valová, která se místním folklórem zabývá už přes 50 let. „Folklór jako takový je obrovským dědictvím po našich předcích. Celý jejich život se vlastně odehrával kolem zvykoslovného roku a naše kultura vychází dle mého názoru právě z tohoto. Proto si myslím, že by se dnešní děti měly seznámit s tím, jak se žilo v dobách dávno minulých a jaké zvyky se tehdy dodržovaly,“ řekla k myšlence Lidového roku choreografická vedoucí folklórních souborů Olšina a Olšinka.

S životem našich předků se letos seznámilo celkem 46 vybraných žáků 3. a 4. tříd orlovských základních škol. Děti byly rozděleny do menších skupin a během dvou dnů navštívily čtyři různé dílny. Například v taneční dílně se děti učily tance, které tu kdysi byly na

denním pořádku. „První tanec se jmenuje Tkáč. To děti okoukaly, jak se tká látka, a podle toho ten taneček taky vypadá. Druhý tanec je Pleskaný a znázorňuje, jak si kdysi děti hrávaly třeba na louce, kde tleskaly, tancovaly a zpívaly, zkrátka se snažily napodobit to, co asi dělali dospělí v hospůdce. Dívky se naučily Ulijanku, což je taneček, který v podstatě ztvárňuje, jak si děvčátka hrávala na Elišku, dá se říct, a ukazovala si, jak se asi ona dívka češe, myje a podobně,“ přiblížila dílnu jedna ze zakládajících členek souboru Olšina Kateřina Majerová.

V hudební dílně se děti naučily písně, které orlovské tance doprovázejí. Náplní výtvarné dílny byla kolektivní výroba Morany, přičemž se děti dozvěděly, jaký lidový zvyk se k této figurě váže. V krojové dílně se děti seznámily s vyba-

vením domácnosti našich prababiček a na vlastní oči si mohly prohlédnout, jak vypadal a k čemu sloužil například takový zouvák, kolovrátek, plucar, krucifix nebo hmoždíř. Součástí této dílny byla totiž i výstava dobového oblečení a věcí denní potřeby. „Díkybohu se ještě najdou lidé, kteří takovéto věci po svých předcích schraňují, nebo je mají na starých chalupách. Mnoho věcí je tady i po mých prarodičích. Ty jsem posbírala, když se stěhovali, protože já se folklórem zabývám už po mnoho let a vždycky mě to lákalo,“ dodala Dagmar Valová.

Lidový rok se letos uskutčil podruhé, poprvé to bylo v roce 2013. Třetí ročník se zřejmě opět uskuteční s časovým odstupem dvou až tří let, protože se jedná o akci, která je velmi náročná na přípravu. Organizaci zajišťuje kolektiv členů a sympatizantů folklórních souborů Olšina, Olšina a Olšany, včetně hudebníků. Výsledkem projektu je závěrečné vystoupení pro školy, na kterém děti předvedou, co se naučily. Že má projekt smysl a líbí se, potvrzují zúčastnění

školáci. „Mne nejvíc bavilo to zpívání a tančování,“ svěřil se třeták Mirek ze školy K. Dvořáčka. „Mi se tady líbilo úplně všechno. Jsem rád, že tady jsem, protože je to hodně zajímavé,“ dodal jeho spolužák Nikolas.

-re-

@ Z redakční pošty

VÍTE, CO JE TO LETTRISMUS?

Výstavní síň Sokolská 26 v Ostravě nabídla dětem školního věku animační program vycházející z díla třineckého rodáka Eduarda Ovčáčka, jehož celoživotní dílo je svázáno s ostravským regionem a zasahuje do mnoha oblastí umění, jako je grafika, sochařství, malířství, typografie, koláž a nejrůznější druhy vizuální poezie. V současné době je díky svým grafikám jednou z vedoucích osobností českého lettrismu, který se vyvíjel od 40. let 20. století, a jehož hlavním inspiračním zdrojem je litera, písmový znak.

Žáci nejprve absolvovali komentovanou prohlídku vystavených exponátů a poté se nenáročnou formou seznámili s lettrismem. Vytvořili si svou vlastní vizuálně poetickou kompozici a nahlédli do principů grafických technik tisku. Mluvílo se i o kultuře všedního dne, tvarosloví typografie a využití estetiky na nepravděpodobných místech. Žáci 8. a 9. tříd pak mohli vnímat linie a tvary ve svém okolí, vyhledávat nové podněty a rozvíjet tak zásobu svých znakových vyjádření.

Program se všem líbil a určitě můžeme prohlásit, že to nebyla naše poslední návštěva výstavní síně Sokolská.

Mgr. E. Ulmanová
a D. Murová

Stalo se v Orlové Ukryl se do úložného prostoru váleandy

Neúnavnost a vytrvalost policistů přinesla ovoce, i když se muž schovával do poslední chvíle.

V minulých dnech orlovští policisté zadrželi muže, který byl hledaný od listopadu 2012. Tehdy byl odsouzen na tři roky odnětí svobody za spáchání několika přečinů, a to porušování domovní svobody, krádeže a poškozování cizí věci. Odsouzený měl nastoupit do výkonu trestu, což neučinil. Okresní soud Karviná, pobočka Havířov, na dnes devětadvacetiletého muže, vydal příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody.

Policisté tehdy vyhlásili po muži celostátní pátrání. Postupně získávali poznatky o jeho pohybu, pobytu a kontaktech, které vyhodnocovali. Zjistili, že muž se vydává za někoho jiného a záměrně se ukrývá. Před vězením dokonce i

odcestoval do zahraničí. Nato byl vydán Evropský zatýkácí rozkaz.

Po celou dobu policisté nepolevili, vytrvalost se vyplatila. Po usilovné práci operativní skupiny bylo zjištěno místo jeho pobytu. Hledaného policisté našli v jednom orlovském bytě. Do poslední chvíle se muž snažil před policisty schovat, naposledy v úložném prostoru váleandy.

Po zadržení byl převezen na orlovskou policejní služebnu k procesním úkonům před převezením do věznice. Po krátkém čase se u služebny shromáždilo asi 40 členů rodiny hledaného. Domáhali se kontaktu s ním a chtěli se rozloučit. Na místo byla povolána Speciální pořádková jednotka Ostrava k případnému odvrácení narušení veřejného pořádku. Policisté ale zasahovat nemuseli, jakmile zadrženého 29letého muže eskorta odvezla, všichni se rozešli. Vše se obešlo bez výtržností.

-Via-



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA



Dne 4. května vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí mého manžela
pana Miroslava SLOVIKA
z Orlové. S láskou a úctou vzpomíná manželka Jana.

VZPOMÍNKA



Dne 14. dubna jsme vzpomněli 4. výročí úmrtí
pana Lumíra DURČÁKA
z Orlové. Dne 6. května by se dožil 70. narozenin. Vzpomíná manželka s rodinou.

VZPOMÍNKA

*Kdo lásku a dobro rozdával,
ten neodešel a žije v našich srdcích dál...*



Dne 27. dubna jsme vzpomněli 1. smutné výročí úmrtí
paní Pavly OPOLKOVÉ
z Orlové-Lutyně. Dne 8. června vzpomeneme její nedožitě 64. narozeniny.
S láskou a úctou vzpomínají syn Roman, dcery Vlasta a Eliška s rodinami.

Vyhlášen nový ročník soutěže KVETOUČÍ ORLOVÁ

Soutěží se o nejkrásnější rozkvetlý balkón, lodžii, okno, zahradu rodinného domku a okolí před bytovými domy... Začalo jaro a s ním i 19. ročník soutěže o „Kvetoucí Orlovou 2016 – rozkvetlý balkón, okno, zahradu u rodinného domu a okolí před bytovými domy“. Soutěž se koná pod záštitou Zdravého města Orlová a odboru životního prostředí. Organizátoři se už dnes těší na krásné květiny, zahrady a co nejvíce nových účastníků.

„Obracíme se na všechny Orlovany, aby posílali své tipy na hezké a zajímavé letní úpravy oken a domů,“ vyzývá občany Orlové Květoslava Vítová z odboru životního prostředí a dodává: „Ozvěte se a nechte své telefonní číslo, rádi přijedeme a květiny nafotíme. Pokud si sami nafotíte rozkvetlé květiny, okna a zahrady, pak si fotodokumentaci vypůjčíme, ale až po osobní prohlídce v terénu. Stává se totiž, že v době dohodnutých prohlídek zrovna prší a krásu květin nemůžeme zachytit, proto nám spolupráce s nafocením velmi pomůže.“

Soutěž bude uzavřena k 31. srpnu 2016. Město ocení výzdobu a určí pořadí soutěžících. Všechny návrhy a poznatky volejte p. Vítové, MěÚ Orlová, odbor životního prostředí tel. 596 581 721, nebo e-mail: kvetoslava.vitova@muor.cz.
-re-



Policie pátrá po řidiči

Policie ČR žádá řidiče nebo případné svědky, aby se přihlásili na dopravním inspektorátu. Třetího dubna došlo kolem 16. hodiny v Orlové ke kolizi mezi osobním vozidlem a cyklistou.

Doposud nezjištěný řidič vozidla jel ze směru od Orlové na Rychvald. Zřejmě se dostatečně nevěnoval řízení a přední částí vozidla srazil čtyřicetiletého cyklistu, jedoucího ve stejném směru jízdy. Řidič po střetu zastavil u krajnice a zeptal se cyklisty, zda je zraněný. Poté z místa nehody odjel a na příjezd policistů už nevyčkal. Cyklista po pádu do příkopu byl převezen do nemocnice, kde zůstal hospitalizován.

Podle svědectví se mělo jednat o osobní vozidlo, pravděpodobně Škoda Octavia, vínové barvy. Vyzýváme řidiče předmětného osobního vozidla, aby se neprodleně přihlásil na dopravní inspektorát Policie ČR Karviná. Policisté přijmou jakékoli informace k této události, o řidiči, vozidlu či nehodě, na tel. 974 734 571, nehodu šetří prap. Ing. Gavlovský. Informace přijme i bezplatná linka 158.

-Via-



**RENTAL SYSTEM**

PRONÁJEM STAVEBNÍ MECHANIZACE



- ✓ Nabízíme kromě denních nájmu **nájemné krátkodobé na 1-4 hodiny** se sníženou sazbou.
- ✓ Nabízíme **víkendové zapůjčení strojů** se sazbou 1,5 násobku denní sazby za celý víkend.
- ✓ Nabízíme **slevy** při zapůjčení na dobu delší než 1 den.
- ✓ Po dohodě **zajistíme dopravu** zapůjčeného stroje na vaši stavbu.

Rental System s.r.o., Ostravská 457, 735 41 Petřvald, Tel.: 704 140 621, www.rentalsystem.cz, info@rentalsystem.cz

BYDLETE V HAVÍŘOVĚ

- k pronájmu byty všech velikostí
- byty ve vlastnictví města Havířov

Městská realitní agentura, s.r.o.
U Lesa 865/3a, Havířov-Město

 **596 808 140**
Nabídka volných bytů:
www.mra.cz



Nejlepší komorní soubory ZUŠ se sjedou do Orlové

Ve dnech 6. až 8. května zajišťuje orlovská základní umělecká škola ústřední kolo celostátní soutěže ZUŠ v komorní hře s převahou dechových nástrojů. Letos probíhá již 48. ročník soutěže vyhlašované MŠMT, v jednotlivých disciplínách se opakuje vždy ve tříletém cyklu (minulá proběhla v roce 2013 v Liberci).

Záštitu nad touto akcí převzala náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje Mgr. Věra Palková.

Z krajských kol postoupilo do Orlové 180 komorních sdružení, což představuje celkem 695 soutěžících žáků, které k uměleckým výkonům připravilo 216 pedagogů ze 123 škol.

Soutěžní ansámblы, které jsou zařazeny do věkových kategorií, budou hodnotit tři odborné poroty – pro dřevěné dechové nástroje, zobcové flétny a žesťové dechové nástroje. Vyvrcholením soutěže bude účast vítězů jednotlivých kategorií na Koncertě vítězů. Záštitu nad tímto koncertem, který proběhne 8. května v 10.00 hodin, převzal starosta města Orlové Ing. Tomáš Kuča.

Soutěž je veřejná a vedení školy srdečně zve všechny zájemce ke shlédnutí nejlepších komorních seskupení ze základních uměleckých škol z celé České republiky. Harmonogram soutěže naleznete na www.zus-orlova.cz v odkazu informace k ústřednímu kolu soutěže.

Blanka Zátopková,
ředitelka ZUŠ J. R. Míši
Orlová

Nadační fond
Přátel kulturní památky
Kostel SCEAV v Orlové

NADAČNÍ FOND PŘÁTEL KULTURNÍ PAMÁTKY
KOSTEL SCEAV V ORLOVÉ ZVE NA KONCERT

PETR BENDE & cimbálová muzika GRAJCAR

PÁTEK
27. 5. 2016
V 19:00

V EVANGELICKÉM KOSTELE
V ORLOVÉ.

Vstupné 200 Kč.
Předprodej vstupenek:
MČ Orlová 4, Farní úřad SCEAV v Orlové 1.
Výdělek koncert je určen na projekt:
„Orlová varhan v Evangelickém kostele v Orlové“
www.nadacekostel.cz/varhany

POSILOVÝ SPOJ NA KONCERT:
18:30 ze zastávky Orlová, Lutyně, nesečesice a dále po
zastávkách MČ Orlová ke kostelu. Po skončení koncertu bude
autobus odjíždět od kostela ve 20:00 po stejné trase zpět.
Jedná se o podání koncertu.

www.nadacekostel.cz

SPONSOR:



ŽEHNÁNÍ MOTORKÁM

Připomínáme všem vyznavačům jedné stopy,
že v sobotu 7. května 2016
proběhne již tradičně v Orlové-Lutyni
na Náměstí 28. října žehnání motorkám.
Žehnat bude farář z Dětmovic Martin Půvák.
Sraz účastníků je v 9:30 na Starém náměstí
v Orlové-Městě.

Po mši bude kolem 11:00 hodin
předpokládán přesun celé kolony
přes Výhodu, kolem nemocnice na náměstí 28. října

Zveme nejen motorkáře, ale i širokou veřejnost.



PROGRAM DKMO - KVĚTEN 2016

Datum	Čas	
27. 4. - 1. 5.		GRACIA ORLOVÁ 30. ročník mezinárodního cyklistického závodu žen Pořádá organizační výbor GRACIA ČEZ - EDÉ.
Pátek 06. 5.	19.00	NĚKDO TO RÁD HORKÉ Divadelní představení. Těšínské divadlo - česká scéna. Prodej vstupenek pro veřejnost v pokladně DKMO pouze 1 hodinu před představením. Vstupné: 130,- Kč, studenti 100,- Kč
Pondělí 09. 5.	15.00	SENIOR KLUB Pořádá klub seniorů Orlová - Lutyně.
Středa 18. 5.	19.00	POWRÓCZMY JAK ZA DAWNYCH LAT czyli polskie piosenki międzywojenne Těšínské divadlo - polská scéna. Prodej vstupenek pro veřejnost v pokladně DKMO pouze 1 hodinu před představením. Vstupné: 130,- Kč, studenti 100,- Kč
Čtvrtek 26. 5.	09.00	FARMÁRSKÉ TRHY - SLEZSKÝ RYNEK Na Náměstí 28. října Orlová - Lutyně.
Pátek 27. 5.	14.00	X. FESTIVAL NÁRODNOSTNÍCH KULTUR Pořádá Výbor pro národnostní menšiny ve spolupráci s DKMO. Blíží informace budou upřesněny na www.dkorlova.cz
Pátek 27. 5.	19.00	CESTOVATELSKÝ VEČER - NAMIBIE Přednáší a promítá Jan Hrádek. Pořádá YMCA, ICM za podpory Města Orlová a DKMO.
Sobota 28. 5.	13.00	XX. DEN MĚSTA ORLOVÉ V areálu letního kina Orlová - Lutyně. Program: Vičnovjanka, Argema, M. Band, Imodium, Zdeněk Izer, Petra JANŮ Banjo Band Ivana Mládky, MIG 21. Moderuje Zdeněk Izer. Přípraven program pro děti. Stánkový prodej zajištěn! Blíží informace na www.dkorlova.cz Vstupné: 60,- Kč, do 15 let 30,- Kč a děti do 3 let zdarma.
Pondělí 30. 5.	19.00	ILUZE - Traveštní show skupiny HANKY PANKY Profesionální divadelní show navazující na tradici klasického traveštního kabaretu. Vstupné: 220,- Kč / 240,- Kč / 260,- Kč Vstupenky na recepci DKMO již v prodeji.
VÝSTAVY		
3. 5. - 31. 5.	9.00 - 18.00	MODRÉ LADĚNÍ - Výstava Mariany Há / Horské Výstava obrazů, grafiky a ilustrovaných básní. Výstavní síň - malá galerie.
3. 5. - 31. 5.	9.00 - 18.00	PELMEL - Výstava Vize-art Bohumín. Výstava regionálních umělců z pohraničí Slezska. Výstavní síň - velká galerie.

INFORMACE tel.: 596 511 661, 604 295 976 - www.dkorlova.cz



PROGRAM Kina „O“ 1. 5. - 15. 5. 2016

Datum	Čas	
Neděle 01. 5.	15.00	ZOOTROPOLIS: Město zvířat / 3D Vstupné: 130,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Animovaný
	17.30	JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK Vstupné: 110,- Kč Film ČR / Přístupno všem / český / Komédie
Sobota 07. 5.	15.00	KNIHA DŽUNGLE / 3D Vstupné: 120,- Kč / 140,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Dobrodružný
	17.30	ANI VE SNU! Vstupné: 110,- Kč Film ČR / Přístupno všem / český / Romantický, sportovní
	20.00	JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY Vstupné: 110,- Kč Film ČR / Přístupno od 12 let / český / Romantická komedie
Neděle 08. 5.	15.00	KNIHA DŽUNGLE Vstupné: 100,- Kč / 120,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Dobrodružný
	17.30	TRABANT DO POSLEDNÍHO DECHU! Vstupné: 80,- Kč Film ČR / Přístupno všem / český / Dokument
Pátek 13. 5.	17.30	CAPTAIN AMERICA: Občanská válka Vstupné: 110,- Kč / 130,- Kč Film USA / Přístupno od 12 let / dabing / Akční, dobrodružný
	20.30	JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY Vstupné: 110,- Kč Film ČR / Přístupno od 12 let / český / Romantická komedie
Sobota 14. 5.	15.00	KNIHA DŽUNGLE Vstupné: 100,- Kč / 120,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Dobrodružný
	17.30	JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK Vstupné: 110,- Kč Film ČR / Přístupno všem / český / Komédie
	20.00	CAPTAIN AMERICA: Občanská válka / 3D Vstupné: 130,- / 150,- Kč Film USA / Přístupno od 12 let / dabing / Akční, dobrodružný
Neděle 15. 5.	15.00	ZOOTROPOLIS: Město zvířat Vstupné: 80,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Animovaný
	17.30	KNIHA DŽUNGLE / 3D Vstupné: 120,- Kč / 140,- Kč Film USA / Přístupno všem / dabing / Dobrodružný

INFORMACE tel.: 596 511 661, 604 295 976 - www.kino.o.cz

Pejskové ze psího útulku v Orlové se 16. dubna zúčastnili VIII. ročníku Šenovské tlapky. Dara a Džamar nevěděli, co je čeká, a úplně se odrzdili z toho, když je ráno dobrovolnice vyzvedávaly z kotců. Naštěstí se cestou zklidnili.

Letošní ročník voříškiády probíhal poprvé ve stylu oficiální výstavy. Dvouletá kříženka ovčáka a knírače Dara byla úžasná. Předvedla prvotřídní chůzi, nádherný postoj a v četné konkurenci vybojovala skvělé 3. místo. To teprve sedmiměsíční kříženec teriéra Džamar byl ze všeho trochu ohromený a spíše než o soutěžení, se zajímal o to, jak se skamarádit s co největším počtem pejsků. Sice všechny okolo pobavil, když místo chůze předvedl poskakování, dále již ale nepostoupil. Po skončení soutěže se oba pejskové opět vrátili do svých kotců v útulku, kde stále čekají, až si pro ně přijde nový páníček.

Dara je vhodná k dětem, na zahradu, k jiným psům, pro aktivní majitele i pro začátečníky. Nehodí se do bytu. Již jednou byla z adopce vrácena pro své lovecké sklony. Pokud se na jejím území objeví kočka, ježek, slepice či jiný opeřenec, ukáže jim, kdo je tady pánem.

Džamar nemá rád samotu, hodí se k dětem, k jiným psům, na zahradu, pro aktivní majitele, ke kočkám, pro začátečníky i do bytu.

Více pejsků a fenek najdete na www.utulek-orlova.wbs.cz, Facebooku: Útulek Orlová nebo na nástěnce na parkovišti u Městského úřadu Orlová.

-mia-



Těšínské divadlo v květnu

Česká scéna

6. května v 19 hod. pro skupinu ORA

- **Jule Styne, Peter Stone, Bob Merrill: NĚKDO TO RÁD HORKÉ**

SUGAR aneb Někdo to rád horké proslavil film s Marilyn Monroe. Veliký úspěch filmu inspiroval ke vzniku jevištní podoby. Vtipné zápletky, výborná hudba a exkluzivní prostředí, to jsou devízy tohoto muzikálu, který se všude setkává s velkým diváckým ohlasem.

Dva chudí muzikanti se náhodou připlou do války mafiánských gangů. Jsou pronásledováni a nezbyvá jim nic jiného, než se bezpečně ukrýt. Převlékají se do ženských šatů a nechávají se zaměstnat v kapele odjíždějící na turné na Miami Beach. Florida se pro bezprizorní muzikanty stává jedinečnou příležitostí, jak zmizet mafii z očí. Jejich bláznivé dobrodružství však zdaleka nekončí! Díky svému přestrojení zažívají bezpočet komických situací, a aby toho nebylo málo, oba naši hrdinové se zamilují do kouzelné zpěvačky a hráčky na ukulele jménem Sugar. Jako by tohle všechno nestačilo, jednoho z našich okouzlujících hudebníků v dámské róbě požádá postarší milionář o ruku...

Scena polska

18. května v 19 hod. pro skupinu ORP

- **Powróćmy jak za dawnych lat czyli polskie piosenki między-wojenne**

Wykonywane przez aktorów Sceny Polskiej

piosenki przeniosą nas w świat przedwojennego kina, gdzie królowali Hanka Ordonówna, Eugeniusz Bodo. „To ostatnia niedziela”, „Miłość ci wszystko wybaczy”, „Już nigdy” – to tylko kilka piosenek z wielu, które zabrzmią w nowych aranżacjach. Kostiumy, scenografia, muzyka – wszystko to sprawi, że pocujemy klimat tamtych, dawno minionych, wspańiałych lat. W spektaklu, oprócz aktorów Sceny Polskiej, wystąpi również zespół muzyczny pod kierownictwem Tomasza Pali oraz tancerki ZPiT Suszanie.

Bartulcová Markéta

PRVNÍ VÍTĚZSTVÍ

Nejmladší členové Tanečního klubu Kmit se v sobotu 9. dubna zúčastnili taneční soutěže Lipenská hvězda 2016 v Lipníku nad Bečvou. Pro naše nejmladší tanečnický to byla první taneční soutěž, kde nečekaně získali také první ocenění, a to hned vítězství v kategorii Baby s choreografií MALÍ NÁMOŘNÍCI.

Všem tanečnickům gratulujeme za skvělou reprezentaci našeho klubu a města Orlová a rodičům děkujeme za skvělou podporu. Naším nej-menším tanečnickům přejeme hodně štěstí na dalších tanečních soutěžích.

TK KMIT

HC ORLOVÁ POŘÁDÁ



VÝJEZD NA KOLECH

JAVOROVÝ VRCH

SOBOTA 14.5.2016

9:00 ODJEZD NA KOLECH OD ZIMNÍHO STADIÓNU
NEBO 10:45 SRAZ NA PARKOVIŠTI POD JAVOROVÝM VRCHEM
11:00 SPOLEČNÝ VÝJEZD



KDO TOHLE NEZVLÁDNE, MŮŽE POUŽÍT LANOVOU DRÁHU, KTERÁ HO I S KOLEM VYVEZE A MŮŽE SE SVĚST S NÁMI ASPOŇ DOLŮ. VŠE BUDE ZÁLEŽET NA KAŽDÉM JEDINCI, JAK NA TOM FYZICKY BUDE. KDO NEPOJEDE OD ZIMNÍHO STADIÓNU DOPRAVÍ SE SÁM PO VLASTNÍ OSE. TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST :)

MĚSTO ORLOVÁ
pořádá




u příležitosti oslav 71. výročí osvobození města Orlové

BĚH OSVOBOZENÍ

3.5.2016

ulicemi města Orlové (cca 2 000 m)
pro žáky základních a středních škol,
žáky škol z polských partnerských měst a občany města

10:00 NÁMĚSTÍ 28. ŘÍJNA V ORLOVÉ-LUTYNI
PREZENCE ZÁVODNÍKŮ OD 9:00

Kategorie:
(chlapci/dívky)
♦ 2004 - 2005 (školáci)
♦ 2002 - 2003 (státníci)
♦ 1999 - 2000 (státníci)
♦ 1998 a starší (jednotlivci)

Příjem přihlášek do 28.04.2016
Městský úřad Orlová, odbor školství, kultury a sportu
E-mail: michal.kozak@muor.cz

HODNOTNÉ CENY



Více informací na:
www.mesto-orlova.cz

SLEZSKÝ RYNEK



ORLOVÁ LUTYNĚ

náměstí 28. října

26. 5. 2016 8:00-16:00 hod.

- nabídka čerstvých potravin a produktů českých a regionálních výrobců
- ochutnávka zabijačkových specialit řeznických mistrů
- prezentace lidové tvořivosti a dovednosti
- hudební a slovní doprovod moderátora
- pro zákazníky soutěž o hodnotné ceny




Dům kultury města Orlové
příspěvková organizace

Mediální partner

SRDEČNĚ ZVEME DĚTI

i dospělé všech věkových skupin na

ORLOVSKÝ 7. Slet

čarodějnic a čarodějů

30.4.2016

ZAČÁTEK SLETU v 16.00 hodin

ZAHŘADA KLUBU SPIRÁLA - DDM Orlová

- za každého počasí - změna programu vyhrazena -

Od 15.00 hod: DOPROVODNÝ PROGRAM V PROSTORÁCH ZAHŘADY

- netradiční soutěže, trampolína, jízda na poníkovi
- kreslení čarodějnických výjevů, dětské dílničky
- maskování umělými zraněními

Od 16.00 hod: ZAHÁJENÍ SLETU

- VYSTOUPENÍ TANEČNÍ SKUPINY
- SOUTĚŽE - vyhlášení vítězů
- REJ MASEK, ČARODĚJNICKÉ HAŠTERENÍ
- VOLBA: MISS, MISSÁK, MISSINKA, MISSÁTKO

PODVEČER PLNÝ PŘEKUAPENÍ

- ROJENÍ SVĚTLŮŠEK - průvod masek se svítilnami
- PÁLENÍ ČARODĚJNICE, OHŇOVÁ SHOW
- REJ MASEK, DISCO, BAVÍME SE NAUŽÁJEM
- odvážné děti mohou ostatním předvést, co dovedou
- vtip a um bude po zásluze odměněn

Čím více masek, děti s odvahou soutěžit a dobře se bavit, tím více bude legrace.

Organizátoři a partneři



Úspěšný vstup do sezony turistických závodů

Slunné sobotní ráno 2. dubna přivítalo závodníky turistických závodů na 2.kole Krajského poháru, jehož pořadatelem byl Klub českých turistů z Orlové. Sedm organizací, které se pravidelně zúčastňují i celostátních závodů Českého poháru, reprezentovalo 125 závodníků ve čtrnácti věkových kategoriích od 8 do 50 let.

Trasa závodu vedla nejprve lesoparkem, pak kolem Výhody a u starších kategorií přes Rajčulu zpět k ZŠ Školní, kde byl start i cíl závodu. Kategorie do 10 let čekaly tratě 2800 m a do 14 let 3600 m dlouhé. Dorost se s dospělými závodníky již musel vypořádat se 4600 m tratě včetně čtyř azimutových úseků. Na tratích závodníci plnili dovednostní disciplíny (hod míčkem na cíl, překonání lanové lávky, uvázání vylosovaného uzlu) a rovněž museli prokázat určité znalosti (dřevin, topografických a turistických značek, vyobrazení kulturních, přírodních i historických památek). Také museli zorientovat mapu pomocí buzoly a kromě nejmladších správně odhadnout vzdálenost čtverce o rozměrech 60x60 cm. Za případné chyby, které výpočetní středisko zjistilo ze startovních průkazů, dostávali závodníci trestné minuty připočítávané k běžeckému času.

A jak si tedy vedli orlovští závodníci, kteří patří dlouhodobě k těm nejúspěšnějším? A jak si tedy vedli orlovští závodníci, kteří patří dlouhodobě k těm nejúspěšnějším?

- **Kategorie do 10 let:** 2.Jana Nowaková, 4.Barbara Solichová, 6.Lucie Badurová, 2.Michal Vošahlík, 3.Dominik Cienciala
- **Kategorie 11-12 let:** 4.Petra Paluchová, 4.Matouš Husarik
- **Kategorie 13-14 let:** 1.Hana Gabzdylová, 2.Dominika Hořková, 6.Lucie Zapletalová, 7.Daniel Kloss
- **Družstvo – Bílý pohár:** 3.místo za TOM Frýdlant a TOM Bílovec
- **Kategorie 17-18 let:** 1.Magdalena Gencová a 1.Robin Pavlík
- **Dospělí A do 35 let:** 4.Táňa Fidlerová, 5.Jana Zázvorková, 1.Ondřej Genco
- **Dospělí B do 36 let:** 2.Jiří Vilhelm ml.
- **Družstvo – Červený pohár:** 1.místo

Všichni jmenovaní závodníci již mají nebo jim chybí jen malý krůček k postupu do závodů 1.stupně – Českého poháru. O tom se ještě rozhodlo na Krajském mistrovství v sobotu 16. dubna v Bílovci. Jestli se k nim připojí další závodníci, kteří mohou překvapit, to uvidíme.

Poděkování zaslouží město Orlová za finanční příspěvek na ocenění závodníků, vedení ZŠ Školní za umožnění zázemí pro závodníky i pořadatele, KSVČ Juventus za pomoc při stavbě tratí a zajištění diplomů a také všichni pořadatelé z řad rodičů, bez jejichž pomoci by se závod nemohl uskutečnit.

Jiří Vilhelm



Ondřej Genco přijímá gratulaci za 1.místo v kategorii Muži A



Na startu Petra Paluchová z Orlové

ORLOVÁ


www.graciaorlova.cz



30. ROČNÍK
MEZINÁRODNÍHO CYKLISTICKÉHO
ZÁVODU ŽEN



Včera odstartoval již 30. ročník tohoto prestižního závodu. Na start se postavilo 156 závodnic z 26 družstev.

Nás bude zajímat především poslední etapa, kterou již tradičně tvoří sedm Orlovských okruhů. Start je plánován na 10. hodinu a předpokládaný cíl je před 13. hodinou.

Prosíme řidiče, a také chodce, aby dbali zvýšené opatrnosti při průjezdech závodů a řídili se pokyny policejního doprovodu a hlídek na křižovatkách a kruhových objezdech.

NOVINKA na zimáku!

Nově máte možnost si rezervovat fotbalové hřiště s umělým povrchem a in-line plochu přes internet na adrese www.smo.e-rezervace.cz

Zimní stadion v Orlově-Lutyni zve veřejnost. Od pondělí 25. dubna je tam k dispozici In-line plocha. Využít můžete i tamní čtyři badmintonové kurty, nebo celou plochu pro in-line hokej, florbal či hokejbal.

Zvlášť příjemný může být pobyt na zimáku v horkých letních dnech. Podrobné informace o cenách najdete na webových stránkách www.smo-orlova.cz v sekci sportovního areálu – provozní doby.

-re-



@ Z redakční pošty

Moravskoslezský Gekon

Orlová Tento závod se konal 9. dubna v hale Gymnázia. Horolezecký klub Gymnázia Orlová se poprvé připojil k sérii pořadatelů z Korle - Ostrava, SVČ Rýmařov, Horolezeckých oddílů Atlas Opava a 447 Frýdek-Místek. Do závodu se přihlásilo 51 lezců z těchto, ale i dalších oddílů např. Horolezecké oddíly Beskyd Karviná a Třinec.

Každý závod je něčím specifický, a tak jsme nabídli možnost mladým lezcům, aby si vyzkoušeli lezení na rychlost i obtížnost. Bylo zajímavé pozorovat lezce, jak rozvážně přistupují k rychlosti a jak jim záleží, aby dolezi, nevypadli z cesty a zastavili časomíru v co nejlepším čase. Cesty byly postaveny tak, aby si všichni mohli vyzkoušet své schopnosti a dovednosti, které již získali při minulých závodech. Po odlezení soutěžních cest v mezičase, než se připravily ceny a diplomy, zkoušeli závodníci další postavené cesty, které nebyly využity během závodu. Nejobsazenější bylo lezení na rychlost, které někteří lezci vyzkoušeli až 8 krát.

Soutěžilo se ve třech věkových kategoriích, rozdělených ještě na chlapce a dívky. Náš klub získal v kategoriích dívky 7 až 10 let - 1. místo - Eva Svrčková, 11 až 14 let - 1. místo Kristýna Ticháčková, 2. místo Tereza Vlachová a 15 až 18 let - 2. místo Anna Burgetová. V kategoriích chlapci 7 až 10 let - 4. místo Daniel Götze a 6. místo Jan Svrček, 11 až 14 let - 1. místo Marek Gincel, 2. místo Lukáš Pražma. V poslední věkové kategorii jsme neměli žádné zastoupení.

Ceny a diplomy byly rozděleny a všichni se shodli, že už se těší na další závod, který se bude konat v Rýmařově. Velké poděkování patří městu Orlová za podporu našeho sportu, všem, kteří nám pomáhali s organizací - stavěčům závodních cest Kubovi a Dankovi, jističům, rozhodčím, Markétě Janošové a Karolíně Gendové za předlezení cest.

Šárka Návrátová



Pochod za zdravím

MO STP Orlová-Město zve všechny své členy a příznivce na akci s názvem „Pochod za zdravím spojený s turnajem v elektronických šipkách o ceny“. Tato akce se uskuteční 1. května od 10 hodin v prostorách klubovny MO STP. O občerstvení bude jako vždy postaráno. Dobrou náladu a krásné počasí s sebou.

Zve výbor MO STP

Decathlon cup Orlová 2016

Ve dnech 13. a 14. května se bude konat na kurtech Slávie Orlová již 5. ročník tenisového turnaje amatérských hráčů ve čtyřhře, a to v pátek od 16 hodin v mixu a v sobotu od 9 hodin ve čtyřhře mužů. Přihlášky, včetně startovního lze podat v sídle tenisového klubu Slávia Orlová. Bližší informace www.pocitaceorlova.cz/dccup. Sportu zdar a tenisu zvlášť!

-PK-

Hokejisté sbírají úspěchy i po konci sezóny

Hokejová sezóna již sice skončila, ale orlovští hokejisté nezhájí. V neděli 17. dubna v Karvině odehráli mezinárodní turnaj v in-line hokeji, tedy na kolečkových bruslích. Přivezli z něj krásné druhé místo, když ve finále nestačili na IHC Nový Jičín, jenž má ve svých řadách několik reprezentantů a úřadujících juniorských mistrů světa, kteří zároveň slavili i poslední titul v in-line hokejové extralize. S takto silným soupeřem hráči HC Orlová odehráli velice vyrovnané utkání a soupeř výhru 4:2 musel zpečetit až do prázdné branky v samotném závěru utkání.

-sal-





Ano, teď již opravdu můžeme tvrdit, že na zeleném, protože travnatý povrch ve sportovním areálu v současnosti opravdu splňuje i ta přísná měřítká. Určitě je to zásluhou městské akciovky SMO, která se o trávník pečlivě stará, ale také poměrně příznivými povětrnostními podmínkami.

Protože jediný víkend, kdy celý den lilo jako z konve, odehráli naši fotbalisté v Českém Těšíně, a na těžkém podmočeném terénu byl k vidění více boj o každý metr hřiště, než líbivá kombinační kopaná. Ke všemu, již tak oslabený kádr Slavie postrádal navíc nemocné Malíka, Urbana a Grygara, se ke své mužské premiéře oblékl do dresu i dorostenecký kapitán Dominik Renta. Utkání nejen, že nepřineslo mnoho krásy, a navíc i žádnou branku (i když v poslední minutě měl k ní velmi blízko Martin Papuga). A proto po remíze 0:0 jsme si z Těšína odvezli jen bod.

To již další utkání s Polankou slibovalo, že tam konečně něco padne. Jednak proto, že hosté urputně bojují o záchranu, naši marodi se dali konečně do kupy, a trenér Kopel měl i z koho vybírat. Jenže utkání potvrdilo staré pravidlo, že o záchranu se bojuje urputněji než o postup... Hosté hrozili z rychlých brejků a Slavistům trvalo poměrně dlouho, než se dostali k nějaké šanci. Hned jednu z prvních využili ve 24. minutě, kdy agilní Tomáš Mleziva zblízka doklepl míč do sítě. Škoda, že brejk přes řadu šancí nepotvrdili, protože hosté v závěru po evi-

dentním postavení mimo hru a chybě rozhodčího, srovnali na 1:1. Již to vypadalo na dělbu bodů, jenže nakonec spravedlnost měla navrch a v poslední minutě Danek Klimas po uniklu nedal brankáři hostů šanci a vstřelil vítězný gól - 2:1. Nevím, zda dorostenci četli můj minulý článek, kde jsem je za jejich přístup k tréninkům a zápasům totálně zepsul. Osobně tomu nevěřím, ale nevěřil jsem ani vlastním očím, kdy do Orlové přijel suverénní lídr moravské divize Valašské Meziříčí a naši kluci po bezchybném výkonu jej vyprovodili domů výhrou 3:1 (dvě branky vstřelil Roman Novotný a jednu Lukáš Budina). Svoji stoupající výkonnost potvrdili i na hřišti Viktorie Přerov, a i tam loupili poměrem 3:1 brankami Novotného, Nováka a Budiny.

No, pokud klukům fazóna vydrží do konce sezóny, tak o budoucnost fotbalu v Orlové se v nejbližší době nemusíme bát.

Škoda, že na výsledky svých starších kolegů nenavazují mladší dorostenci. Doma z Valmezem prohráli 1:3 (branka Lukáš Koník) a v Přerově to bylo ještě horší, protože prohra 8:0 bolí.

Pomalů se topoří i žáci.

V souboji s Ostravou-Jihem kluci odehráli dobrý zápas, měli i řadu šancí, a když se již smířovali s jedním bodem, v poslední minutě inkasovali a slzičky se kutálely...

Mladší své starší kamarády pomstili, a na vítězství 5:0 se podíleli 4x Lukáš Matuška a jednou Alex Ondruch. Pomalu se rozjíždějí i soutěže přípravek. V prvním deštivém čtvrtku k nám nedorazil soupeř z Žukova, a tak hrála v Havířově jen naše B přípravek a prohrála s Gascontrem 8:3.

To již další čtvrtek si na hřišti Interu Petrovice udělala starší přípravek Slavie A pomyslnou střelnici, a o 15 nastřílených branek se podělili Lukáš Matuška 7, Martin Lázníčka 5, Lukáš Muř, Dominik Drigel a Patrik Šlachta po 1. I mladší Běčko Slavie se rozstřílelo, ale i přesto nestačilo na kluky z Bohumína poměrem 8:12 (branky Štefan Kupka 3, Standa Verbík 2, Tomáš Durčák, Kuba Stéskal a Tibor Nemeth po 1).

Protože jaro se vehementně hlásí ke slovu, trávníky se zelenají, apelujeme na všechny rodiče, kteří vidí u svých ratolestí zájem o fotbal: **KAŽDÝ DEN ODPOLEDNE VÁS RÁDI UVÍTÁME VE SPORTOVNÍM AREÁLU!** O vaše dítě bude dobře postaráno! Řada kvalitních trenérů se těší na vaši návštěvu! Stačí zavolat na tel.č.: 720 492 449.

Dalibor Wilder

Slovanisté „jak na houpačce“

Orlovská umělá tráva evidentně nesvědčí hráčům Slovanu Orlová. Družstvo, pro které je každý zápas v I B třídě existenční, překvapivě podlehl v Orlové Smilovicím 0:4, a značně si tím zkomplikovalo své záchranářské ambice.

Kdo ví, zda následné vítězství na hřišti posledního celku tabulky Gascontrol Havířov 0:3 (branky Sikora, Jordán, Hroch) bude stačit. Před partou trenéra Němce je ještě pořád dlouhá a trnitá cesta k záchraně.

To fotbalisté Baníku Fučík Orlová se střetli s lídry okresního přeboru - hráči TJ Petřvald, a na Hepu evidentně tahali za kratší konec. Prohru 4:1 oslabil jedním gólem Aleš Přechek.

-sch-

Cyklovýlet na Javorový

HC Orlová pořádá cyklovýlet na Javorový a zve všechny fanoušky i malé Orlíky a jejich rodiče, aby se přidali. Odjezd je 14. května v 9 hodin od zimního stadionu. Kdo si netroufne na celou trasu, může se přidat v 10:45 na parkovišti pod Javorovým vrchem, odkud společně v 11 hodin vyrazí nahoru. I zde platí, že kdo by usoudil, že je výjezd nad jeho síly, může využít lanovku, která jej i s bicyklem dopraví nahoru. „Budeme rádi za každého člena výpravy, který se k nám přidá na libovolně dlouhý úsek výletu. Společně si užijeme spoustu zábavy a uděláme něco pro své zdraví. Oblečení s klubovými motivy je vítáno,“ lákají organizátoři.

-sal-



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla je 5. května 2016 ♦ příští ON vyjdou 13. května 2016 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.

Třídění a recyklace nápojových kartonů

První nápojové kartony, tak jak je dnes známe, se objevily v roce 1952 ve Švédsku. Hlavní složkou nápojových kartonů je kvalitní papír, nepropustnost zajišťuje plastová a hliníková fólie.

Nápojové karton

V těchto uzavřených neprodyšných obalech najdete v obchodech džusy, mléko, ale i jiné potraviny, které se tam bez přístupu vzduchu dají dlouho uchovávat.



Recyklace nápojových kartonů

Použité nápojové kartony se nejčastěji zpracovávají v papírnách, kde se jejich dlouhé vlákno využívá k výrobě nového papíru. Při jiném zpracování se celé rozdrtí a ze vzniklé směsi se lisováním za tepla vyrábějí speciální stavební desky.

Svoz a dotřídění nápojových kartonů

Vytříděné nápojové kartony z Orlové se sváží společně s plasty na dotřídovací linku v areálu společnosti SMO. Zde se ručně dotřídí a slisují do velkých balíků a dále putují k úpravě.

Třídění nápojových kartonů v domácnosti

Zejména krabice od mléka doporučujeme po vypotřebování lehce propláchnout. Všechny nápojové kartony sešlápněte, aby v kontejneru nezabíraly příliš místa.



Třídění nápojových kartonů

Nápojové kartony se v Orlové sbírají společně s plasty do žlutých kontejnerů a pytlů. Na jiných místech ČR to však může být jinak - řiďte se podle oranžové nálepky.

